Отдел образования

Администрации Курманаевский

район Оренбургской области

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Лабазинская средняя

общеобразовательная школа»

с. Лабазы Курманаевский район

Оренбургской области

ПРИКАЗ

25.12.2024 № 164

О мерах по организации и

проведению зимних каникул

школьников в 2024-2025 учебном году

На основании приказа министерства образования Оренбургской

области от 06.12.2024 г. 01-21/1945 «О мерах по организации и проведению

зимних каникул обучающихся в 2024-2025 учебном году», приказа РОО

№297 от 24.12.2024г. «О мерах по организации и проведению зимних

каникул школьников в 2024-2025 учебном году», а также с целью

организованного проведения зимних каникул обучающихся в 2024-2025

году, профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей

и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий МАОУ «Лабазинская СОШ» по

организации и проведению зимних каникул обучающихся в 2024-2025

учебном году (далее – План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю директора Шаманаевой О.В.:

2.1. Осуществлять общую координацию деятельности МАОУ

«Лабазинская СОШ»  по вопросам организации и проведения зимних

каникул обучающихся.

2.2. Организовать освещение хода зимних каникул обучающихся в

средствах массовой информации.

Срок: в течение всего периода

2.3. Предоставить главному специалисту отдела образования Мусиной

А.Т. текстовую информацию по итогам проведения районных мероприятий в

период зимних каникул.

Срок: до 11 января 2025 года

4. Директору Сергеевой А.И.:

4.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период зимних

каникул, в том числе с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий, с учетом интересов

обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий,

приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской

Федерации.

Срок: до 28.12.2024

4.2. Провести тематические круглые столы, заседания правовых и

дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического

актива, органов ученического самоуправления, детских общественно-

правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности

дорожного движения, поведения

в природной среде, обеспечения информационной безопасности

несовершеннолетних, профилактики экстремизма и радикализма

в образовательной среде.

Срок: до 25.12.2024

4.3. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению

родителей об актуальных проблемах воспитания и социализации детей

и подростков с участием сотрудников правоохранительных органов,

психологов и других специалистов, уделив особое внимание проблемам

медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента

в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность

деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений

в детско-подростковой среде, детского травматизма.

4.4. Активизировать деятельность социально-психологических служб

образовательных организаций, уполномоченных по правам детей и служб

школьной медиации по формированию благоприятных взаимоотношений

в классных коллективах, выявлению обучающихся, склонных к суицидам,

находящихся в состоянии стресса, конфликта, депрессии, трудной жизненной

ситуации, и оказанию им своевременной помощи.

Срок: в течение всего периода

4.5. Обеспечить:

– максимальный охват детей и подростков, состоящих на учете в

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях

по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, находящихся в

социально-опасном положении, занятиями в творческих объединениях и

спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом, социально-полезной

деятельностью совместно с сотрудниками органов внутренних дел и других

заинтересованных ведомств;
– постоянное информирование обучающихся и их родителей о

деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием
бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия
8-800-2000-122, линии доверия для детей, подростков и их родителей
8 (3532) 90-11-50, kc-compas.ru с размещением данной информации во всех
образовательных организациях в местах, доступных для обучающихся и их
родителей, на сайтах образовательных организаций в сети Интернет;

Срок: в течение всего периода
4.6. Взять под личный контроль:
– организацию во всех образовательных организациях, в том числе на

сайте и в социальных сетях, постоянного информирования обучающихся и их

родителей о деятельности служб экстренной помощи
с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского
детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи
«Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и
информационной помощи по проблемам безопасного использования
Интернета и мобильной связи;

– проведение заочных благотворительных акций, психолого-
педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите
прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной
ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, детям-инвалидам;

– качественное содержание воспитательной работы с детьми;
– максимальную занятость обучающихся в каникулярный период,

включая постоянную работу по реализации программ воспитания
и социализации, мероприятий, кружков, организации дополнительного
образования детей, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

– участие детей в областных заочных мероприятиях
в соответствии с Планом;

– создание необходимых условий для проведения работы
по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков
здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании,
табакокурения, профилактике новой коронавирусной инфекции
(2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

– проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных

бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным доведением до

родителей (законных представителей) обучающихся информации о

смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга,

предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период

зимних каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и

ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;

– рассылку и размещение на сайтах, стендах и иных доступных местах

памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами,

соблюдению правил техники безопасности, дорожного движения, пожарной

безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов,

обращения с огнем, поведения на водоемах, личной безопасности и т.д.

Срок: в течение всего периода

4.7. Незамедлительно информировать отдел образования, КДН и ЗП,

органы внутренних дел и организации здравоохранения обо всех несчастных

случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период зимних каникул

обучающихся.

Срок: в течение всего периода.

4.8. Предоставить главному специалисту отдела образования Мусиной

А.Т. информацию (содержательную часть) по итогам осенних каникул и

отчет по ссылке:  «Общие сведения - зимние каникулы»

Срок: до 11 января 2024 года

https://disk.yandex.ru/edit/d/TfgHlnt6hoFl88aLBnhHtSPegnqahzm72s0qoIz-cKg6ckpEOVBKQm5ndw?sk=yc740e2eeb69bfa33e5e332297a1baa57

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Шаманаеву О.В.

Директор                                                                                        А.И.Сергеева

Приложение к приказу

от 25.12.2024 № 164

План мероприятий

отдела образования, общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования

по организации и проведению зимних каникул обучающихся

в 2024-2025 учебном году
№

п/п

Название мероприятия

Дата,

место

проведения

Ответственные

1 Приказ «Об организации и проведении

зимних каникул обучающихся

в 2024-2025 учебном году»

до 28 декабря  Сергеева А.И.

2 Координация работы с заинтересованными

ведомствами  по организации зимних каникул

до 28 декабря  Администрация школы

3 Организация в СМИ публикаций о проведении

мероприятий на зимних каникулах

в течение всего

периода

Сергеева А.И.

Шаманаева О.В.

Кл.рук

4 Обеспечить максимальную занятость детей,

состоящих на различных видах

профилактического учета.

в течение всего

периода

Шаманаева О.В.

Классные руководители

5 Проведение инструктажей  с обучающимися о

мерах предосторожности и поведении на

дорогах, на водоемах и вблизи них, по

противопожарной безопасности, безопасному

пользованию электроприборами,  при

чрезвычайных обстоятельствах, по

соблюдению комендантского часа, мерах

санитарной-эпидемиологической

безопасности и т.п.

перед началом

каникул

Классные руководители

6 Межведомственные рейды в места массового

скопления людей по реализации Закона

Оренбургской области от 24.12.2009 №

3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению

причинения вреда физическому,

психическому, духовному и нравственному

развитию детей на территории Оренбургской

области»

в течение всего

периода

Классные руководители

7 Межведомственные рейды в семьи,

находящиеся в социально-опасном положении,

в целью выявления нарушений прав

несовершеннолетних, фактов жесткого

обращения

в течение всего

периода

Классные руководители

8 Акция «Новогодние окна» С 29 декабря  Классные руководители

 Онлайн мероприятия https://events.edu.orb.ru/ ,

https://vk.com/kvantorium56

9 Квиз «Новогодний калейдоскоп»  1-12 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

10 Мастер-класс «Радости зимы» 1-12 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

11 Мастер-класс «Рождественский хайтек:

создание елочных игрушек»

3 января 2025 Шаманаева О.В.

Классные руководители

12 Квест «Зимняя магия»

4 января 2025 Шаманаева О.В.

Классные руководители

https://events.edu.orb.ru/
https://vk.com/kvantorium56

13 Филворд «Новогодний перекресток» 1-12 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

14 Онлайн-кинотеатр «Безопасные каникулы»  1-12 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

15 Туристско-краеведческая игра «Заснеженными

тропами по Оренбургской области»

1-12 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

Районные мероприятия

1 Зимняя сессия районной ОЗШ «Вожатый –

профи»

3,8 января

(заочно), 6

января (очно)

Шаманаева О.В.

Классные руководители

2 Зимняя сессия районной ОЗШ «Лидер» 3,8 января

(заочно), 6

января (очно)

Шаманаева О.В.

Классные руководители

3 Зимняя сессия районной ОЗШ «Мой бизнес-

план»

3,8 января

(заочно), 6

января (очно)

Шаманаева О.В.

Классные руководители

4 Зимнее первенство района по легкой атлетике

среди учащихся СШ

05 января 2025 Шаманаева О.В.

Классные руководители

5 Муниципальный этап регионального конкурса

детского и юношеского творчества «Базовые

национальные ценности».

до 10 января

2025

Шаманаева О.В.

Классные руководители

6 Муниципальный конкурс детского

литературного творчества «Рукописная

книга».

(в  течение

всего периода)

до 20 января

Шаманаева О.В.

Классные руководители

Воспитательные мероприятия по классам в период зимних каникул

дата Класс Ответственный  время

30 декабря

5 б класс

Интеллектуальная

игра «Обычаи и

традиции Нового

года в России»

Черникова О.А. 10:00-11:00

30 декабря 8 класс

Диспут «Всё о

здоровом питании,

ЗОЖ»

Коняева Е.Л. 11.00-12.00

3 января 11 класс

Викторина-игра

«Новый год в

разных странах»

Акулинина Т.С.

12:00-13:00

4 января 6 а класс

Библиотечный урок

«Рождество

Христово –

традиции

празднования».

Михайлова Ю.В. 10:00-11:00

4 января 1 класс

Зимний мульт-парад

(просмотр

мультфильмов)

Алякскина Н.М. 10:00-11:00

4 января 4 класс

Конкурсно-игровая

программа «Зимняя

мозаика»

Шаманаева О.В. 11:00-12:00

4 января 5 а класс

Конкурс рисунков

"Безопасные

каникулы»

Сидельникова Ю.С. 11.30-12.30

4  января 9 б класс

Викторина «Что вы

знаете о символах и

традициях

Рождества и Нового

года?»

Неделько О.В. 12:00-13:00

6 января 2 класс

Мастер-класс

«Подарок к

Рождеству»

Золотарёва Т.В. 11:00-12:00

6 января 9 а класс

Интеллектуальная

игра «Путешествие

по страницам

Рождества

Христова»

Чиглакова И.А. 11:00-12:00

6 января 6 б класс

«Рождественские

посиделки»

Мустяца Н.Н.

11:00-12:00

8 января 3 класс

Литературная игра

«Зимняя сказка»

Сундеева Ж.В. 11.00-12.00

8 января 10 класс

Внеклассное

мероприятие

«Интеллектуальный

тимбилдинг»

Сергеева А.И.

11:00-12:00

8 января 7 класс

Игра

"Что?Где?Когда?"

Роганова А.Е.. 11:00-12:00

		2024-12-27T10:12:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛАБАЗИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ЛАБАЗЫ КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ